
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

      

FEVEREIRO/2018

Publicado em 03 de abril de 2018.

    

    
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

Janaína Barbosa Ramos
Mikael Marques de Medeiros

      Portaria Nº 40, de 06 de abril de 2017.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos

Pró-reitor de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Gleison Samuel do Nascimento
Diretora de Administração Caroline Daiane Kulba
Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Diego Moreira Rosa
Diretor de Ensino Tiago Bassani Rech
Coordenador de Extensão Tatiana Teixeira Silveira
Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Alexsandro Cristovão Bonatto

SUMÁRIO                                    2
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 040, de 06 de abril de 2017.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do campus Restinga do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

SUMÁRIO                                    3
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

SUMÁRIO

PORTARIAS................................................................................................................................5

RESOLUÇÕES..........................................................................................................................12

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS............................................................................13

SUMÁRIO                                    4
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIAS

PORTARIA Nº 011, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

 
               O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  de  suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 317/2016, RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria  nº 125/2017, de 26 de setembro de 2017.

Art. 2º NOMEAR, os fiscais abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do contrato
nº  91/2017,  com  a  empresa  NEO  CONSULTORIA  E  ADMINISTRAÇÃO  DE  BENEFÍCIOS
EIRELI-EPP, CNPJ  nº 25.165.749/0001-10, para prestação de serviços de gerenciamento de
combustíveis para o controle de abastecimento e compra de combustíveis.

      Gestor do Contrato: Luciano Barth Vieira – Matrícula SIAPE nº 2169023

       Fiscais Técnicos: - Leandro Bez Birolo – Matrícula SIAPE n° 2150227

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 012, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais,  que lhe são conferidas
pela Portaria IFRS nº 317/2016, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Presidente e o Vice-Presidente da Comissão Eleitoral do Campus
Restinga  para  o  processo  de  consulta  2017/2018  do/a  Reitor/a  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, conforme segue:

Matrícula Nome Designação

2165712 Janaína Barbosa Ramos Presidente 

2342658 André Amaral Mendes Vice-Presidente

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    5
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 013, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais,  que lhe são conferidas
pela Portaria IFRS nº 317/2016, RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora GABRIELA FONTANA ABS DA CRUZ, Professora de
Ensino  Básico,  Técnico  ou  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1951988,  da  função  de
Coordenadora  do  Curso  de  Licenciatura  em  Letras  Português  e  Espanhol  do  Campus
Restinga, código FG-0004.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 014, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais,  que lhe são conferidas
pela Portaria IFRS nº 317/2016, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora GABRIELA FONTANA ABS DA CRUZ, Professora de
Ensino  Básico,  Técnico  ou  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1951988,  para  a  função  de
Coordenadora  do  Curso  de  Licenciatura  em  Letras  Português  e  Espanhol  do  Campus
Restinga, código FUC-0001.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    6
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 015, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 317/2016, RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  a  servidora  HELEN  RODRIGUES  CARDOSO,  Professora  de
Ensino  Básico,  Técnico  ou  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2046467,  para  a  função  de
Coordenadora do Curso Técnico em Lazer Integrado ao Ensino Médio do Campus Restinga,
código FUC-0001.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 016, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 317/2016, RESOLVE:

Art.  1º -  DESIGNAR a servidora ANDRÉIA MEINERZ, Professora de Ensino Básico,
Técnico ou Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1824029,  para a função de Coordenadora do
Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao Ensino Médio na modalidade de Educação de
Jovens e Adultos do Campus Restinga, código FUC-0001.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    7
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:       

                                                                                                                               

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 41, de 06 de abril de 2017.

Art. 2º - DESIGNAR a composição da Comissão Interdisciplinar para Planejamento da
Compra de Alimentos da Agricultura Familiar do Campus Restinga, passando a ser composta
pelos seguintes servidores:

Nome SIAPE Setor

Adriana Machado Maestri Carvalho 1552261 Pró-reitoria de Ensino

Andre Luiz Thofehrn Osorio 2033019 Contratos

Caroline Daiane Kulba 1817750 Direção de Administração

Cauê Haase Pacheco 2344214 Compras

Félix Nicolai Delling 1330014 Ensino

Gleison Samuel do Nascimento 1669375 Direção Geral

Lélien Fritsch 2814766 Compras

Luciano Barth Vieira 2169023 Almoxarifado

Márcia Regina Ribeiro dos Santos 2426857 Compras

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga

SUMÁRIO                                    8
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 018, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 317/2016, RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 081, de 19 de julho de 2017.

Art.  2º -  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do
primeiro, constituírem o Núcleo de Educação a Distância – NEAD do Campus Restinga. 

 NOME SIAPE Segmento

Susana Beatris Oliveira Szewczyk 1330503 DOCENTE

Alexandre Adriano dos Santos Lima 1328780 DOCENTE

Aline Moraes Cunha 2360340 DOCENTE

Andreza Lima Marimon da Cunha 1819029 TAE

Carine Ivone Popiolek 1828079 TAE

Gabriela Fontana Abs da Cruz 1951988 DOCENTE

Gisele Oliveira Fraga do Nascimento 2268047 TAE

Jessie Ortiz Marimon 2337222 DOCENTE

Mauricio Polidoro 2003484 DOCENTE

Tiago Bassani Rech 1766400 DOCENTE

Art. 3º - Esta Portaria é retroativa a partir de 1º de dezembro de 2017.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga

SUMÁRIO                                    9
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 317/2016, RESOLVE:

Art. 1º – REVOGAR a Portaria nº 004/2018, de 16 de janeiro de 2018.

Art. 2º DESIGNAR a servidora LELIEN FRITSCH, Matrícula SIAPE nº 2814766, Cargo:
Tecnólogo,  para  exercer  a  função  de  Substituta  Eventual  da  função  de  Coordenador  de
Compras, Contratos e Convênios do Campus Restinga, na ausência do titular legal, FG-0002.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 020, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 317/2016, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 113, de 08 de setembro de 2017.

Art.  2º  -  DESIGNAR  a  servidora  GEOVANA  PRANTE  GASPAROTTO,  Assistente
Social,  Matrícula  SIAPE  nº  2096336,  Substituta  Eventual  da  função  de  Coordenadora  de
Assistência Estudantil do Campus Restinga, código FG-0002.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    10
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

PORTARIA Nº 023, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 317/2016, RESOLVE:

            Art. 1º - INTERROMPER, a partir de 26/02/2018, as férias do servidor DAVI JONATAS
DA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE número 2190885, programadas para
o período de 26/02/2018 a 02/03/2018; referente ao exercício 2018, a serem reprogramadas
para o período de 02/04/2018 a 06/04/2018.

Prof. Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

 

             O Presidente do Conselho do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

              Art. 1º - Aprovar ad referendum do Conselho do Campus Restinga, a solicitação de
renovação de afastamento, da docente Matias Rossato Muraro, conforme pareceres favoráveis
da CPPD e Direção de Ensino.

             Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Gleison Samuel do Nascimento
Presidente do Conselho do Campus Restinga do IFRS

RESOLUÇÃO Nº 004, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

             O Presidente do Conselho do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar  ad referendum do  Conselho do  Campus Restinga,  a alteração da
reunião ordinária de 21 de fevereiro de 2018, para 01 de março de 2018 às 19h.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Gleison Samuel do Nascimento
Presidente do Conselho do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    12
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

O relatório encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:

https://restinga.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018229202856963scdp_fevereiro_2018.pdf

SUMÁRIO                                    13
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS

https://restinga.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018229202856963scdp_fevereiro_2018.pdf

